Ad ferocium quidem Luiticum idola surda praedicationis equos flectere placuit, quorum linguam cognovit, et quos necdum visus mutata veste et habitu fallere potuit. Hoc tunc ingenio, hoc bono dolo cogitavit, ut Christo reperiret novum populum, aut longis desideriis poneret finem. Sed o venerabile caput, quid te fatigas implexis cogitationibus? Prope est quod

Když viděl bojovník Boží, že žádnou duši nezískal a že naděje na vytouženou smrt mizí, poklesl na duchu. Sklíčen velkým smutkem, zneklidňoval se v čistém srdci různými starostmi a řekl bratřím: „Když nás tísní tak velká protivenství, co si počneme? Nevím, kam se obrátit. Náš tělesný vzhled a strach, který vzbuzuje náš oděv, nemálo vadí pohanským srdcím. Proto, souhlasíte-li, změňme oděv, nechme si narůst dlouhé vlasy, nebraňme, aby na oholené bradě vyrostly vousy. Snad nepoznání budeme moci lépe konat dílo spásy; podobni jim budeme se s nimi důvěrněji stýkat, hovořit a žít s nimi. A prací vlastních rukou si po vzoru apoštolů hledejme obživu a ve skrytu srdce přemítáme o smyslu žalmů. S přispěním Spasitelova milosrdenství se nám snad zatím podaří tímto způsobem a touto lstí je v jejich předsudcích oklamat a jistě se naskytne příležitost hlásat evangelium.¹³³ A tak buď získáme veliký poklad nalezených duší, nebo obětující sladký život pro nejsladšího Krista, zemřeme vytouženou smrtí.“ Když tedy dospěl k tomuto rozhodnutí, v naději na lepší věci zabil smutek, který pociťoval, mečem radosti a s rozjařenou myslí vykročil, hodlaje vyjít ze zlověstné krajiny. Rozhodl se sprežení kázání obrátit k hluchým modlám divokých Luticů, jejichž jazyk znal a které, protože ho ještě neznali, mohl změnou oděvu a vzezření oklamat. Tímto nápadem, touto ušlechtilou lstí tehdy zamýšlel buď najít Kristu nový národ, nebo dojít konce dávných tužeb. Ale proč se, ctihodná hlavo, unavuješ spletitými úvahami? To, co hledáš, je blízko. Není třeba, abys

quaeris. Non necesse habes initiare longam viam; dabit tibi breviori via Deus, quod tanto tempore quaesisti recto ore, mundo corde, animo toto. Ecce iuxta te pulchritudo tua, ecce in foribus cuius nescit homo pretium, felix et incomparabile martyrium, ut nostro etiam aevo Virginis ille Filius insperato te faciat martyrem suum! O quam pulchre ridet caelum, quando cum corona intrantem vidit Sclavum!

⟨ XXVII. ⟩

Romae interea monasterio quo sanctus iste philosophia Benedicti patris nutritus erat, divina revelatio haec dicta dedit: Inter plures visiones quas videt rapta mente saepe levatus, vidit et ita crucifixus mundo Iohannes monachus et abbas. Venerunt a caelo usque ad terram descensu delectabili, aspectu pulchro duo linteamina ut nix candida, absque ruga et macula. Unum ex eis accepit quem quaerere venit, possedit carum pignus et dulce onus, fruens fruitur suo Adelberto, intrat caelum aureum tramite recto. Quem aliud linteam suum amplexu acciperet et ad Deum portaret, ab eius ore, fateor, numquam excutere potuimus et ideo sive hic, sive alter sit, certa mente nescimus. Nec hoc nos fatigat; qui nostrum intercessorem in manibus habemus, Adelbertum, Domine, tuum, sancta sanctorum intrasse cognovimus et amantes veneramur. Cum numquam sanguinem funderet, quae est prima beatitudo et passi Christi quaedam similitudo, tamen alta morum humilitate et puro Dei amoris intuitu vere esset filius caelorum et, qui numquam peccaverunt, frater angelorum.